ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-HSSV

V/v tiếp tục thực hiện Không gian văn

hóa Hồ Chí Minh tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng       năm 2026

Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

- Các trung tâm GDTX, trung tâm GDNN - GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Căn cứ Thông báo số 1288/TB-SGDĐT ngày 09/02/2026 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về Kết luận của đồng chí Giám đốc Nguyễn Văn Hiếu tại Hội nghị

giao ban toàn cơ quan tháng 02 năm 2026.

Để tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh, đồng thời cụ thể hóa bằng việc xây dựng, vận hành hiệu quả

“Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố

theo hướng thiết thực, tránh hình thức; gắn chặt với hoạt động dạy học, giáo dục

đạo đức, lối sống và văn hóa ứng xử trong nhà trường.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc

thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát, củng cố, hoàn thiện “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”

Bảo đảm 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố xây dựng “Không

gian văn hóa Hồ Chí Minh” phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị; qua đó phát huy

hiệu quả giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, hình thành nhân cách, đạo đức

cách mạng cho thế hệ trẻ. Tạo sự chuyển biến rõ nét về tư tưởng, nhận thức và

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên, học sinh, sinh viên để

việc học tập và làm theo gương Bác trở thành nhu cầu tự thân, hành động tự giác

trong giảng dạy, học tập và rèn luyện hằng ngày.

 Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí

Minh” tại đơn vị, tập trung vào mô hình triển khai, vị trí bố trí, nội dung trưng

bày, tư liệu phục vụ và hoạt động vận hành; bảo đảm mỹ quan sư phạm, an toàn,

hiệu quả, tránh lãng phí.

2

Chủ động bổ sung, cập nhật tư liệu, học liệu (sách, ảnh, trích dẫn, tư liệu

số, mã QR, video, sản phẩm của học sinh…) bảo đảm tính giáo dục, tính chính

thống, phù hợp với điều kiện và môi trường sư phạm của nhà trường.

2. Tổ chức hoạt động giáo dục gắn với “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”

Tổ chức lồng ghép nội dung “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” như một

nguồn học liệu phục vụ dạy học và giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất,

năng lực học sinh; bảo đảm phù hợp mục tiêu, yêu cầu cần đạt của từng môn học

và hoạt động giáo dục theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Gắn với hoạt

động trải nghiệm, hướng nghiệp và công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa

ứng xử trong nhà trường.

Lồng ghép nội dung trong sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên

môn, hoạt động trải nghiệm, câu lạc bộ, phong trào thi đua; khuyến khích học sinh

tham gia giới thiệu, hướng dẫn tham quan và chia sẻ sản phẩm học tập tại “Không

gian văn hóa Hồ Chí Minh” của đơn vị.

Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, nhất

là người đứng đầu; xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức nhà giáo, quy tắc

ứng xử và văn hóa học đường gắn với nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Khuyến khích ứng dụng chuyển đổi số trong xây dựng, vận hành “Không

gian văn hóa Hồ Chí Minh” (thư viện số, góc đọc số, kho tư liệu số, mã QR học

liệu, sản phẩm truyền thông học đường…), bảo đảm thuận tiện tra cứu, tăng tính

tương tác, góp phần lan tỏa hiệu quả giáo dục trong nhà trường.

3. Công tác đôn đốc, kiểm tra nội bộ và trách nhiệm người đứng đầu

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, phân công bộ phận

đầu mối; xây dựng kế hoạch duy trì, bảo đảm hoạt động được triển khai thường

xuyên, liên tục; đưa tiêu chí triển khai vào đánh giá thi đua theo quy định hiện

hành.

Tăng cường tự kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh hạn chế; định kỳ sơ kết, rút

kinh nghiệm, nhân rộng mô hình hiệu quả; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc

để được hướng dẫn, hỗ trợ.

4. Chế độ báo cáo

Các cơ sở giáo dục gửi báo cáo kết quả rà soát, triển khai “Không gian văn

hóa Hồ Chí Minh” về Sở Giáo dục và Đào tạo thông qua đường dẫn

https://forms.gle/LyZaQ1TMptdHjEBt5 và hoàn thành trước ngày 12/3/2026.

3

  Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện bảo đảm đúng tiến

độ. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp

thời báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Học sinh, sinh viên) để được

hướng dẫn, hỗ trợ theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở GD&ĐT (đề báo cáo);

- Ủy ban nhân dân xã, phường (để phối hợp);

- Lưu: VT, HSSV (ĐĐ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2026-02-22T16:55:53+0700

		2026-02-24T12:44:29+0700

		2026-02-24T15:29:04+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2026-02-25T11:12:58+0700

		2026-02-25T11:12:58+0700

		2026-02-25T11:12:58+0700

		2026-02-25T11:12:58+0700